
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062500070

70

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154215

Número do Contrato: 39/2023.
Nº Processo: 23125.027469/2022-35.
Concorrência. Nº 1/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA .
Contratado: 18.561.707/0001-32 - D. A. S. ROCHA & CIA LTDA. Objeto: O presente termo
tem por objeto a prorrogação dos prazo de vigência e execução do contrato n° 39/2023.
Vigência: 06/06/2025 a 04/09/2025. Execução: 13/05/2025 a 11/08/2025.. Vigência:
06/06/2025 a 04/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.831.762,59. Data de
Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2025 - UASG 154032

Nº Processo: 23103.004214/2025-69.
Dispensa Nº 45/2025. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.A L EG R E .
Contratado: 87.878.476/0001-08 - FUNDACAO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E
CIENCIAS. Objeto: Contratação de serviços comuns de organização, planejamento e
execução de concurso público com finalidade de preenchimento de cargos públicos e
cadastro reserva para o quadro de referência de servidores técnico-administrativos (qrsta)
da ufcspa.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 23/06/2025 a
22/06/2026. Valor Total: R$ 47.594,00. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154032

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23103.203105/2020-18.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEG R E .
Contratado: 04.129.689/0001-00 - INTELLISISTEMAS - SISTEMAS DE AUTOMACAO E
MANUTENCAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 27/2021 por 12
(doze) meses. Vigência: 01/09/2025 a 31/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
194.842,38. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 34/2025 - UASG 154041

Nº Processo: 23115.013906/2025-69.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO.
Contratado: 05.572.043/0001-65 - SECRETARIA DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INOVACAO. Objeto: O objeto do presente acordo de cooperação técnica é promover a
inclusão digital de pessoas idosas por meio de oficinas práticas de capacitação, com foco
no uso de tecnologias digitais, em parceria com a universidade federal do maranhão -
ufma, por meio da uniti, no ano de 2025, conforme especificações estabelecidas no plano
de trabalho..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 25/06/2025 a 25/12/2025. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154041

Número do Contrato: 159/2024.
Nº Processo: 23115.023071/2024-74.
Dispensa. Nº 362/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA N H AO.
Contratado: 07.060.718/0001-12 - FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA
UFMA. Objeto: O presente termo aditivo tempo objeto alteração na vigência do contrato,
o qual terá vigência a partir da data da publicação do respectivo extrato no diário oficial
da união - dou até 26/12/2025, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado de acordo com o disposto na lei 14.133/2021.. Vigência: 24/06/2025 a
26/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.310.263,72. Data de Assinatura:
24/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 154041

Nº Processo: 23115006708202549. Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de serviços contínuos de desobstrução de redes e galerias de esgoto, sucção,
limpeza, transporte e destinação final de resíduos de fossas sépticas / caixas de gordura da
Universidade Federal do Maranhão e seus Campi, a serem executados sem dedicação
exclusiva de mão de obra.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/06/2025 das 08h00 às
14h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luís/MA
ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-90008-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 25/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
10/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 24/06/2025) 154041-15258-2025NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 113/2025 PROCESSO N.º 23115.015948/2025-34. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: LAIRDS RODRIGUES DOS SANTOS. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Professor Adjunto. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, está limitado ao prazo de 06 (seis) meses, com
possibilidade de renovação por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2025.

EDITAL Nº 176, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação
do Edital nº 174/2025-PROGEP, publicado no DOU de 24 de junho de 2025, seção 3, página
124, conforme a seguir:

1 - ONDE SE LÊ:

. .Área / Subárea do Concurso .Candidato(s) Aprovado(s)

. .Filosofia
(Estudos e Pesquisas)

.Fabíola da Silva Caldas - 1º lugar
Deysielle Costa das Chagas - 2º lugar
Lucas Viana Silva - 3º lugar
José Roberto Carvalho da Silva - 4º lugar
Leandro Rodrigues de Oliveira- 5º lugar

LEIA-SE:

. .Área / Subárea do Concurso .Candidato(s) Aprovado(s)

. .Filosofia
(Estudos e Pesquisas)

.Fabíola da Silva Caldas - 1º lugar
Lucas Viana Silva - 2º lugar
Deysielle Costa das Chagas - 3º lugar
José Roberto Carvalho da Silva - 4º lugar
Leandro Rodrigues de Oliveira- 5º lugar

ANA CARLA ARAÚJO ARRUDA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE COMODATO

Termo de Comodato nº 10/2025: Disponibilização em regime de comodato dos seguintes
bens, conforme as exigências descritas no termo de referência: 01 (um)
tromboelastograma, que entre si celebram a EBSERH / HU-UFMA - CNPJ nº.
15.126.437/0004-96 e a empresa REM INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL - CNPJ nº. 47.334.701/0001-20. Vigência: 04/07/2025 a 04/07/2026. Valor Total:
R$ 0,00. Data de Assinatura: 11/06/2025. Processo SEI 23523.005546/2025-10.

EXTRATO DE COMODATO

Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses do Termo de Comodato nº
19/2024: Disponibilização em regime de comodato dos seguintes bens, conforme as
exigências descritas no termo de referência: 02 (dois) perfuradores ósseos pneumáticos e
02 (dois) manômetros para perfuradores ósseos pneumáticos, que entre si celebram a
EBSERH / HU-UFMA - CNPJ nº. 15.126.437/0004-96 e a empresa BIOSINTESE - COMÉRCIO
E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E IMPLANTES LTDA - CNPJ nº.
03.512.566/0001-90. Vigência: 09/07/2025 a 08/07/2026. Valor Total: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 02/06/2025. Processo SEI 23523.005281/2024-79.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 23108.044401/2025-35. Espécie: CONTRATO Nº 133/FUFMT/2025. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e a Fundação Uniselva. Objeto:
Constitui objeto deste instrumento a contratação da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento da UFMT - Fundação Uniselva com a finalidade de prestar à
CONTRATANTE, serviços de apoio na gestão administrativa e financeira dos recursos
necessários à consecução do Projeto de Extensão intitulado, "ECOPET: Protagonismo da
Comunidade PETiana: desafios e possibilidades", que visa promover o Encontro Centro-
Oeste dos Grupos do Programa Tutorial [ECOPET] como espaço de debate, troca de
experiências e fortalecimento da atuação dos grupos PET na Região Centro Oeste, visando
a melhoria da educação superior e a formação integral dos estudantes. O Projeto será
executado pela [o] Faculdade de Medicina/UFMT/Campus Cuiabá, conforme Plano de
Trabalho aprovado, parte integrante deste Contrato em seu Anexo I e o Processo Nº
23108.044401/2025-35/UFMT - 20250008757/UNISELVA. O Projeto está cadastrado na
Fundação Uniselva sob o n° 4.005.077. Valor: R$ 26.800,00 [vinte e seis mil e oitocentos
reais]. Assinatura: 18/06/2025. Vigência: Seis [6] meses a contar da data de sua assinatura.
Assinam: Marluce Aparecida Souza e Silva, Reitora da FUFMT e José Jaconias da Silva,
Diretor Geral da Fundação Uniselva.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 23108.044401/2025-35. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a
contratação da Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT - Fundação Uniselva com
a finalidade de prestar à CONTRATANTE, serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira dos recursos necessários à consecução do Projeto de Extensão intitulado,
"ECOPET: Protagonismo da Comunidade PETiana: desafios e possibilidades", que visa
promover o Encontro Centro-Oeste dos Grupos do Programa Tutorial [ECOPET] como
espaço de debate, troca de experiências e fortalecimento da atuação dos grupos PET na
Região Centro Oeste, visando a melhoria da educação superior e a formação integral dos
estudantes. O Projeto será executado pela [o] Faculdade de Medicina/UFMT/Campus
Cuiabá, conforme Plano de Trabalho aprovado, parte integrante deste Contrato em seu
Anexo I e o Processo Nº 23108.044401/2025-35/UFMT - 20250008757/UNISELVA. O Projeto
está cadastrado na Fundação Uniselva sob o n° 4.005.077. Favorecida: FUNDAÇÃO DE
APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - FUNDAÇÃO
UNISELVA (04.845.150/0001-57). Valor: R$ 26.800,00 [vinte e seis mil e oitocentos reais].
Fundamento Legal: Art. 75, inciso XV da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e Art. 1º da
Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, Decreto n° 7.423, de 31/12/2010 e alterações.
Declaração de Dispensa em 16/06/2025, Thamiris Stephane Zangeski Novais Paiva -
Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação em 17/06/2025, Marluce Aparecida Souza e
Silva, Reitora da FUFMT.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23108.098290/2022-34. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato N°
105/FUFMT/2022. Partes: FUFMT e Fundação Uniselva. Da alteração: O presente
instrumento tem por objeto alterar a Cláusula Nona - Da Vigência do Contrato nº
105/FUFMT/2022, que passará a vigorar nos seguintes termos: "O presente Termo vigerá até
14/08/2025, podendo ser prorrogado sob justificativa devidamente apresentada nos autos,
mediante acordo entre as partes e termo aditivo com fulcro no art. 57 da Lei n. 8.666/93".
Assinatura: 13/06/2025. Vigência: até 14/08/2025. Assinam: Marluce Aparecida Souza e
Silva, Reitora da FUFMT e José Jaconias da Silva, Diretor Geral da Fundação Uniselva.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154054

Número do Contrato: 60/2024.
Nº Processo: 23453.000342/2023-00.
Inexigibilidade. Nº 133/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL. Contratado: 64.919.541/0001-09 - ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A
INVESTIDORES LTDA. Objeto: 1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 09/07/2025 até
09/07/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.
1.2. Reajustar o valor do contrato em r$ 2.322,60, de acordo com a cláusula sétima -
reajuste do contrato nº 60/2024-ufms, aplicando-se o índice de 5,529730 % conforme o
índice ipca acumulado no período de 12 meses (maio/2024 a abril/2024), passando o valor
anual do contrato de r$ 42.000,00 para r$ 44.322,60.
1.3. O valor total do presente termo aditivo para o período da prorrogação é de r$
44.322,60.. Vigência: 09/07/2025 a 09/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
44.322,60. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-25T02:03:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




